
RR\1247852LV.docx PE700.714v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0008/2022

26.1.2022

***
IETEIKUMS
par projektu Padomes lēmumam par Eiropas Savienības pievienošanos 
Konvencijai par atklātās jūras zvejas resursu saglabāšanu un pārvaldību Klusā 
okeāna ziemeļu daļā
(12617/2021 – C9-0420/2021 – 2021/0184(NLE))

Zivsaimniecības komiteja

Referents: Bert-Jan Ruissen



PE700.714v02-00 2/9 RR\1247852LV.docx

LV

PR_NLE-AP_Agreement

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)



RR\1247852LV.docx 3/9 PE700.714v02-00

LV

SATURS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ............................................................................8

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA...........................9



PE700.714v02-00 4/9 RR\1247852LV.docx

LV



RR\1247852LV.docx 5/9 PE700.714v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par projektu Padomes lēmumam par Eiropas Savienības pievienošanos Konvencijai par 
atklātās jūras zvejas resursu saglabāšanu un pārvaldību Klusā okeāna ziemeļu daļā
(12617/2021 – C9-0420/2021 – 2021/0184(NLE))

(Piekrišana)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Padomes lēmuma projektu (12617/2021),

– ņemot vērā Konvenciju par tāljūras zvejas resursu saglabāšanu un pārvaldību Klusā 
okeāna ziemeļu daļā (12617/2021 ADD 1),

– ņemot vērā piekrišanas pieprasījumu, ko Padome iesniegusi saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 43. pantu saistībā ar 218. panta 6. punkta otrās 
daļas a) apakšpunktu (C9-0420/2021),

– ņemot vērā Reglamenta 105. panta 1. un 4. punktu un 114. panta 7. punktu,

– ņemot vērā Zivsaimniecības komitejas ieteikumu (A9-0008/2022),

1. sniedz piekrišanu Padomes lēmuma priekšlikumam;

2. uzdod priekšsēdētājam Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei, Komisijai, dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem, kā arī Korejas Republikas valdībai, kas ir šīs konvencijas 
depozitāre.



PE700.714v02-00 6/9 RR\1247852LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Konvencija par tāljūras zvejas resursu saglabāšanu un pārvaldību Klusā okeāna ziemeļu daļā 
paredz konvencijas apgabalā nodrošināt zvejas resursu ilgtermiņa saglabāšana un ilgtspējīgu 
izmantošanu, vienlaikus aizsargājot Klusā okeāna ziemeļu daļas jūras ekosistēmas, kurās šie 
resursi sastopami.

Šo konvenciju parakstīja 2012. gada 24. februārī, un tā stājās spēkā 2015. gada 19. jūlijā. 
Eiropas Savienība kļūs par šīs konvencijas devīto pilntiesīgo locekli, pievienojoties pārējiem 
astoņiem locekļiem, proti, Kanādai, Ķīnai, Japānai, Korejas Republikai, Krievijas Federācijai, 
Taivānai, Amerikas Savienotajām Valstīm un Vanuatu.

Pievienodamās konvencijai, Savienība tiecas apmierināt dalībvalstu un attiecīgo Savienības 
kuģu vēlmi iegūt piekļuvi konvencijas piemērošanas apgabala zvejas resursiem. ES flote jau 
ir iesaistījusies zvejas operācijās tālāk uz dienvidiem, blakus esošās reģionālās zvejniecības 
pārvaldības organizācijas (RZPO), proti, Klusā okeāna dienvidu daļas zvejniecības 
pārvaldības organizācijas (SPRFMO), apgabalā. Piekļuve Klusā okeāna ziemeļu daļas 
konvencijas apgabalam ES zvejas kuģiem sniedz jaunas iespējas. Pievienošanās konvencijai 
varētu veicināt Savienības īstenotās saglabāšanas pieejas konsekvenci pasaules okeānos un 
nostiprināt tās apņemšanos atbalstīt zvejas resursu ilgtermiņa saglabāšanu un ilgtspējīgu 
izmantošanu visā pasaulē.

Lai sasniegtu konvencijā izvirzītos mērķus, tā jo īpaši paredz:
– veicināt zvejas resursu optimālu izmantošanu un nodrošināt to ilgtspēju ilgtermiņā;
– pieņemt pasākumus, kas balstīti uz vislabāko pieejamo zinātnisko informāciju, lai 
nodrošinātu zvejas resursu saglabāšanu vai atjaunošanu tādā līmenī, kas spēj nodrošināt 
maksimālo ilgtspējīgas ieguves apjomu;
– pieņemt un īstenot pasākumus saskaņā ar piesardzīgu pieeju un ekosistēmas pieeju 
zvejniecības pārvaldībā, kā arī saskaņā ar attiecīgajiem starptautisko tiesību aktu 
noteikumiem;
– novērtēt zvejas darbību ietekmi uz sugām, kas pieder pie tās pašas ekosistēmas kā 
mērķkrājumi, ir atkarīgas no mērķkrājumiem vai saistītas ar tiem, un vajadzības gadījumā 
attiecībā uz šādām sugām pieņemt saglabāšanas un pārvaldības pasākumus;
– aizsargāt jūras vides bioloģisko daudzveidību;
– nepieļaut vai izskaust pārzveju un pārmērīgu zvejas kapacitāti;
– nodrošināt, ka pilnīgi un pareizi dati par zvejas darbībām tiek vākti un koplietoti laikus un 
pienācīgā veidā;
– nodrošināt, ka zvejas piepūles izvēršana, jaunu zvejniecību vai izpētes zvejniecību 
attīstīšana vai izmaiņas zvejas rīkos, ko izmanto esošajās zvejniecībās, netiek īstenotas, pirms 
ir tikusi novērtēta minēto zvejas darbību ietekme uz zvejas resursu ilgtspēju ilgtermiņā;
– nodrošināt atbilstību saglabāšanas un pārvaldības pasākumiem un to, ka sankcijas, kas 
piemērojamas par pārkāpumiem, ir pietiekami bargas, lai faktiski nodrošinātu atbilstību, 
atturētu no pārkāpumiem neatkarīgi no tā, kur tie notiek, un atņemtu likumpārkāpējiem 
labumu, kas rodas no nelikumīgajām darbībām;
– samazināt zvejas kuģu radīto piesārņojumu un atkritumu daudzumu, izmetumus, nozvejā 
nozaudēto vai pamesto zvejas rīku daudzumu un ietekmi uz citām sugām un jūras 
ekosistēmām.



RR\1247852LV.docx 7/9 PE700.714v02-00

LV

Savā sestajā gadskārtējā sesijā, kas norisinājās 2021. gada 23.–25. februārī, Klusā okeāna 
ziemeļu daļas zvejniecības komisija pieņēma Savienības lūgumu pievienoties konvencijai. 
Jānorāda, ka pievienošanās lūgumus Savienība bija iesniegusi 2018., 2019., 2020. un 
2021. gadā. Klusā okeāna ziemeļu daļas zvejniecības komisija (NPFC) — konvencijas 
izveidota struktūra, kuras uzdevums ir pārvaldīt konvencijas apgabala zvejniecības, — savā 
ceturtajā un piektajā gadskārtējā sesijā attiecīgi 2018. un 2019. gadā nespēja panākt 
vienprātību par Savienības 2018. un 2019. gada lūgumiem. Covid-19 pandēmijas dēļ 
2020. gadā ikgadējā sesija nenotika, tāpēc Savienības 2020. gada lūgumu NPFC neizskatīja.

Padome 2021. gada 18. novembra vēstulē prasīja Eiropas Parlamentam sniegt piekrišanu par 
projektu Padomes lēmumam par Eiropas Savienības pievienošanos Konvencijai par atklātās 
jūras zvejas resursu saglabāšanu un pārvaldību Klusā okeāna ziemeļu daļā.

Padome šo tiesību aktu var pieņemt vienīgi tad, ja tam piekrīt Parlaments.

Runājot par ietekmi uz budžetu, Savienības pievienošanās konvencijai prasīs ikgadēju 
finansiālu iemaksu NPFC no budžeta pozīcijas 08.05.02 (“Obligātās iemaksas reģionālajām 
zvejniecības pārvaldības organizācijām (RZPO) un citām starptautiskajām organizācijām”), 
un tiek lēsts, ka tās apmērs būs aptuveni 60 000 EUR gadā. Savienības iemaksa varētu 
palielināties atkarībā no tā, cik daudz tā zvejos konvencijas apgabalā.
Iespējamas arī brīvprātīgas iemaksas NPFC budžetā (no budžeta pozīcijas 08.04.02) ar mērķi 
veicināt zinātnisko pētniecību. To apmērs tiek lēsts uz 200 000 EUR gadā.

Referenta nostāja

Referents iesaka dot piekrišanu šim Padomes lēmuma projektam par Eiropas Savienības 
pievienošanos Konvencijai par atklātās jūras zvejas resursu saglabāšanu un pārvaldību Klusā 
okeāna ziemeļu daļ



PE700.714v02-00 8/9 RR\1247852LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Eiropas Savienības pievienošanās Konvencijai par atklātās jūras zvejas 
resursu saglabāšanu un pārvaldību Klusā okeāna ziemeļu daļā

Atsauces 12617/2021 – C9-0420/2021 – 2021/0184(NLE)

Apspriešanās/piekrišanas pieprasījuma 
datums

18.11.2021

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

PECH
22.11.2021

Referenti
       Iecelšanas datums

Bert-Jan Ruissen
30.11.2021

Izskatīšana komitejā 9.12.2021

Pieņemšanas datums 25.1.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

26
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Clara Aguilera, Pietro Bartolo, François-Xavier Bellamy, Izaskun 
Bilbao Barandica, Isabel Carvalhais, Maria da Graça Carvalho, Rosanna 
Conte, Rosa D’Amato, Giuseppe Ferrandino, Søren Gade, Francisco 
Guerreiro, Niclas Herbst, Ladislav Ilčić, France Jamet, Pierre 
Karleskind, Predrag Fred Matić, Francisco José Millán Mon, Grace 
O’Sullivan, João Pimenta Lopes, Manuel Pizarro, Caroline Roose, Bert-
Jan Ruissen, Annie Schreijer-Pierik, Theodoros Zagorakis

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Valentino Grant, Emma Wiesner

Iesniegšanas datums 26.1.2022



RR\1247852LV.docx 9/9 PE700.714v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

26 +
ECR Ladislav Ilčić, Bert-Jan Ruissen

ID Rosanna Conte, Valentino Grant, France Jamet

PPE François-Xavier Bellamy, Maria da Graça Carvalho, Niclas Herbst, Francisco José Millán Mon, Annie 
Schreijer-Pierik, Theodoros Zagorakis

Renew Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Pierre Karleskind, Emma Wiesner

S&D Clara Aguilera, Pietro Bartolo, Isabel Carvalhais, Giuseppe Ferrandino, Predrag Fred Matić, Manuel Pizarro

The Left João Pimenta Lopes

Verts/ALE Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Caroline Roose

0 -
- -

0 0
- -

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


